
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da 
Constituição do Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 463, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1414833,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica concedida a “Ordem do Mérito do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará” a personalidades civis e militares abaixo nominadas nos 
seguintes graus:
§1°. Ficam concedidas:
I. AO GRAU GRÃO MESTRE
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado
II. GRAU GRÃ-CRUZ
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Presidente da República Eleito 
III. GRAU GRANDE OFICIAL
CORONEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Chefe do Estado Maior Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
§2°. Ficam promovidos/concedidas:
I. GRAU COMENDADOR
A) PERSONALIDADES CIVIS:
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado
B) PERSONALIDADES MILITARES:
GENERAL DE EXÉRCITO RICARDO AUGUSTO FERREIRA COSTA NEVES
Comandante Militar do Norte
VICE-ALMIRANTE EDGAR LUIZ SIQUEIRA BARBOSA
Comandante do 4º DN
MAJOR BRIGADEIRO DO AR RAIMUNDO NOGUEIRA LOPES NETO
Comandante do 1º COMAR
§3°. Fica promovido/concedida:
I. GRAU OFICIAL
A) PERSONALIDADES CIVIS:
ANA CRISTINA MELO SANTIAGO
Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública /SEGEN
B) PERSONALIDADES MILITARES:
GENERAL DE DIVISÃO OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO
Comandante da 8º RG Militar
GENERAL DE BRIGADA MAURÍCIO DE SOUZA BEZERRA
Comandante da 23º Brigada – Marabá
CEL PMDF CARLOS RENATO MACHADO PAIM
Secretário Nacional de Segurança Pública
CEL BM ALESSANDRO BORGES FERREIRA
Comandante-Geral do CBM Mato Grosso
CEL BM CARLOS EDUARDO DE SOUZA FARIAS
Comandante-Geral do CBM Tocantins 
CEL BM CÉLIO ROBERTO PINTO DE ARAÚJO
Comandante-Geral do CBM Maranhão 
CEL BM EDGAR ESTEVO DA SILVA
Comandante-Geral do CBM MG 
CEL QOBM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO
CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES
CEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO
CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO 
§4°. Ficam concedidas:
I. GRAU DE CAVALEIRO
A) PERSONALIDADES CIVIS:
CLEITON MARCELINO PEREIRA
Coordenador-Geral de Convênios e Contratos de Repasse /SEGEN-SENASP
EDUARDO DE OLIVEIRA MANSO
Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças da SEGEN - SENASP 
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO
Piloto de Aeronave do GRAESP
MAURO CORRÊA SOUZA
Piloto de Aeronave do GRAESP
ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
Piloto de Aeronave do GRAESP
HAROLDO CANIZO PEREIRA
Piloto de Aeronave do GRAESP
ROSA HELENA DE ALENCA SILVA
Coordenadora do CSRH DA SEPLAD
SEVERINO CAVALCANTE DE SOUZA
Superintendente da Receita Federal
MAURO CHAVES DE ALMEIDA
Diretor da Empresa Equatorial

EDUARDO BOULLOSA
Diretor do Hotel Gran Mercuri-Belém/PA 
ROSYBERTO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Servidor Público da SEGUP/PA
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Chefe de Assessoramento Jurídico da Chefia do Poder Executivo
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA FARO
Deputado Federal 
HENDERSON LIRA PINTO
Deputado Federal eleito
CÉSAR AUGUSTO MUNIZ CALDAS
Médico Docente UFPA
MARIA LUCIDALVA BEZERRA DE CARVALHO
Prefeita do Município de Almeirim-PA 
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Prefeito do Município de Marabá-PA 
FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
Prefeito do Município de Santarém-PA
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito do Município de Itaituba-PA
GELSON LUIZ DILL
Prefeito do Município de Novo Progresso-PA
JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito do Município de São Félix do Xingu-PA
JOCICLÉCIO CASTRO MACEDO
Prefeito do Município de Belterra-PA
MOACIR PIRES DE FARIA
Prefeito do Município de Xinguara-PA  
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA
Prefeito do Município de São Geraldo do Araguaia-PA
EDIMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito do Município de Belém-PA
JOSÉ ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO
Prefeito do Município de Breves-PA
JAIME BARBOSA DA SILVA
Prefeito do Município de Óbidos-PA
PATRICIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES
Prefeita do Município de Marituba-PA 
JOSÉ WILSON COSTA ARAÚJO - ZECA PIRÃO
Presidente da Câmara de Vereadores de Belém
ADRIANA DE NAZARÉ MOTTA DE SOUZA
Coordenadora Administrativa da SETRAN-PA
MARIA INEZ MONTEIRO DA ROSA
Diretora da URE Doca/SESPA 
ANTÔNIO CARLOS SALES FERREIRA JÚNIOR
Secretário Resp. do TCE no Oeste do Pará - UR Santarém 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil do Estado 
ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES
Diretor Geral da Fábrica Esperança
VALÉRIA SANTANA PAIVA DA SILVA
B) PERSONALIDADES MILITARES:
CEL QOBM MARLON FRANCES BRITO 
CEL QOBM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS 
CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR 
CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
CEL QOBM ANDRÉ LUIZ NOBRE CAMPOS 
CEL QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS 
CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA 
CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
CEL QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES 
CEL QOBM LUIZ ARTHUR TEXEIRA VIEIRA 
CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA 
CEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE 
CEL QOBM RR MANOEL SILVA DE FREITAS
CAPITÃO DE MAR E GUERRA MB CARLOS EDUARDO MARTINS MARSICO
CAPITÃO DE MAR E GUERRA - ANDRÉ LUIS MARTINI VIEIRA 
CEL QOPM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO 
CEL PMAC JOSÉ AMERICO DE SOUSA GAIA 
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
CEL PMDF AGRÍCIO DA SILVA 
CEL QOPM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR 
CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA
CEL QOPM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT 
TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS 
TCEL QOBM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA 
TCEL QOBM JOSE CARLOS DA SILVA FARIAS 
TCEL QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO 
TCEL QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES 
TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES 
TCEL QOBM THAIS MINA KUSAKARI 
TCEL QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA 
TCEL QOPM MARCELO RIBEIRO COSTA
TCEL QOPM MARCOS CÉSAR DE OLIVEIRA REBELO
TCEL PMAP FRANCIEL SOBRAL FIRMINO
TCEL PMMT THIAGO VINICIUS PINHEIRO DA SILVA
TCEL QOPM OSMAR DE MELO SANTOS
TEN CEL QOCBM PATRÍCIO DANIEL DOS PASSOS PENHA 
MAJ QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS 
MAJ QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO 
MAJ QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO 
MAJ QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO 


